4 10 de março de 2025 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 34/2025, DE 07 DE MARÇO DE 2025.

RETIFICAÇÃO I DO EDITAL Nº 029/2025, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025;
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA, VIA EMPREITADA GLOBAL, COM RESPONSABILIDADE
TÉCNICA E FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, PARA PROCEDER
COMAEXECUÇÃODONOVOANEXODOHOSPITALMUNICIPALGETÚLIO VARGAS.
DATA DE ABERTURA: DIA 26 DE MARÇO DE 2025, ÀS 08H30MIN.
HOUVE RETIFICAÇÃO NO INSTRUMENTO ORIGINAL.
NOVA DATA DE ABERTURA: DIA 16 DE ABRIL DE 2025, ÀS 13H30MIN.
LOCALDEABERTURA: Site www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/
RS, através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@
estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br
no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 07 de março de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
PRE 009/2025 - SRP

Pregão Eletrônico 009/2025 – Sistema de Registro de Preços Eletrônico
Processo Administrativo PRO02446/2025
- LUCIANO DEALMEIDAALVES, Prefeito Municipal de Maquiné/RS, no uso de suas atribuições legais,
e em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021, torna pública o presente EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO 009/2025 - SRP, que se realizará através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
- O objeto do presente edital é a seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS para eventual
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PERFURAÇÃO E DETONAÇÃO DE ROCHAS,
CONFORME CONTEÚDO, EM SUA FORMA E TEOR, DESCRITO NO PRESENTE EDITAL E SEUS
ANEXOS.
- A disputa por lances ocorrerá a partir das 10horas do dia 25 de Março de 2025.
- Maiores informações poderão ser prestadas, EXCLUSIVAMENTE no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. O Edital e seus Anexos, encontram-se disponíveis no Portal de Transparência (https://
transparencia.maquine.rs.gov.br/licitacoes), no LicitaCon (https://portal.tce.rs.gov.br/Licitacon) e no
Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), além da publicação no MURAL
oficial do Município de Maquiné/RS.
- Declaro para os fins da Lei Federal 14133/2021, bem como Art. 90 da Lei Orgânica do Município de
Maquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1302/2017, que foi publicado e afixado nomural oficial desta instituição.

Maquiné/RS, 06 de Março de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS
CNPJ 94.436.342/0001-00

LUCIANO DE ALMEIDAALVES
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Poço dasAntas/RS, torna público que se encontra aberta a licitaçãomodalidade: PREGÃO
ELETRÔNICON.º 001/2025, visando oREGISTRODEPREÇOS para futuras aquisições de gás liquefeito
de petróleo (GLP) - botijão de 13 kg e botijão de 45 kg, para as diversas Secretarias da Administração
Pública Municipal, sob o regime demenor preço por item, através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br, sendo que a data de abertura da sessão pública está marcada para o dia 24 de março de 2025,
às 08h00min. O Edital encontra-se a disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Poço
das Antas, sita à Av. São Pedro, 1213, Centro, fone (51) 3773-1122.

Poço das Antas, 07 de março de 2025.
Glicério Ivo Junges,

PREFEITO MUNICIPAL.

Nº Processo: 64292002138202554. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviço continuado de coleta, transporte externo, tratamento,
processamento e destinação final adequada de Resíduos dos Serviços de Saúde
(RSS), gerados pelas Organizações Militares de Saúde da 3ª Região Militar. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 10/03/2025 das 09h30 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dos Andradas, N. 562 - Centro - Porto Alegre/rs, Centro Histórico
- Porto Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/160392-5-90028-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 10/03/2025 às 09h30 no site www.gov.br/
compras. Abertura das Propostas: 25/03/2025 às 10h00 no site www.gov.br/
compras. Informações Gerais: .

JOSÉ MARIA LOPES POMPEU – Cel/Ref
Ordenador de Despesas do Cmdo 3ª RM

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO DA 3ª REGIÃO MILITAR
PORTO ALEGRE-RS

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025: No dia 21/03/2025, às 09hs, no PORTAL PRE-
GÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para AQUISIÇÃO DE ELETRODOMES-
TICO PARAAS ESCOLAS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025: No dia 25/03/2025, às 09hs, no PORTAL PRE-
GÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para AQUISIÇÃO DE ESTOJOS PER-
SONALIZADOS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025: No dia 27/03/2025, às 09hs, no PORTAL PRE-
GÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para AQUISIÇÃO DE TECIDOS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025: No dia 31/03/2025, às 09hs, no PORTAL PRE-
GÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para AQUISIÇÃO DE CAMISETAS.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2025: No dia 14/04/2025, às 09hs, no PORTAL
PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA FORNECER MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO DE SALA
DE AULA.
Cópias dos editais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de
São Miguel das Missões, sito a Rua 29 de Abril, 165, CEP 98.865-000, pelo fone (0xx55)
3381-2401, E-mail: licitacao@saomiguel.rs.gov.br ou no site www.saomiguel.rs.gov.
br. Luiz Rodrigo Ribas – Prefeito.

MUNICÍPIO DE CRISTAL
Rua Sete de Setembro, 189 – Cristal/RS – CEP: 96.195-000 Fone: (51)3678.1100

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão n°10/2025 – Modalidade: ELETRÔNICO. Data de Abertura: Dia
27 de março de 2025 às 09h00min. Objeto: AQUISIÇÃO DE 03 VEÍCULOS HATCH, 0Km, PARA
ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CRISTAL - RS. A realizar-se através do portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital no site Portal de Compras Públicas e no site
da Prefeitura de Cristal: www.cristal.rs.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-editais

MUNICÍPIO DE HORIZONTINA
Rua BALDUÍNO SCHNEIDER, 375 -CNPJ: 87.612.834/0001-36
Fone/ Fax: (55) 3537-7500 - Email:licita@horizontina.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de HORIZONTINA/RS torna público aos interessados que se encontra disponível o edital
da seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADAPARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES ATÉ A
DESTINAÇÃO FINAL. A data para abertura das propostas será às 09 horas (horário de Brasília) do dia
25/03/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARAPRESTAÇÃODESERVIÇOSDECOLETASELETIVADERESÍDUOSSÓLIDOSDOMICILIARES
(ORGÂNICOS) E TRANSBORDO NA CENTRAL DE TRIAGEM E TRANSBORDO. A data para
abertura das propostas será às 09 horas (horário de Brasília) do dia 28/03/2025, no sítio http://www.
portaldecompraspublicas.com.br/.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Prefeito Municipal de Horizontina/ RS, no uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento de todos os interessados que, nos autos do processo da licitação PREGÃOELETRÔNICO
Nº 10/2025, RETIFICARÁ o texto do Edital, bem como os anexos. Informa ainda que osmesmos estarão
disponíveis a partir do dia 25/02/2025. A abertura das propostas fica alterada para às 09 horas (horário
de Brasília) do dia 24/03/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
Os editais encontram-se disponíveis no site https://horizontina.atende.net. Mais informações poderão
ser obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-7510,
ou ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. Jones Jehn da Cunha – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001-01/2025

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Sul/RS torna público que será realizada à licitação abaixo
citada, em conformidade com a Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações, Decreto Municipal nº
1723-04/2024: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001-01/2025 – Contratação de empresa para
CONSTRUÇÃO DE UBS PORTE I, no Bairro Cascata, incluindo material e mão de obra – Data de
Abertura: 25/03/2025 às 09h. Edital e anexos podem ser obtidos junto ao Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br ) ou pelo site oficial do município www.cruzeiro.rs.gov.br. Fone
contato: (51)3764-1144. E-mail: licita@cruzeiro.rs.gov.br

Cruzeiro do Sul/RS, 07 de Março de 2025. César Leandro Marmitt – Prefeito Municipal.

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 3734/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para aquisição
de discos recortados, mancais e parafusos para grades aradoras. Edital disponível no Site
www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas
ao sistema até às 8:30h do Dia 10/03/2025 e a sessão de disputa terá início às 9h do mesmo dia.
Informações: licitacao2@cacapava.rs.gov.br.

MARCELO C. SPODE - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 07/2025: OBJETO: A Prefeitura Municipal de Arroio do Sal, no uso de suas
atribuições legais torna público para o conhecimento dos interessados a Publicação do Edital de Pregão
Eletrônico de Registro de Preços nº 07/2025, cujo objeto é a contratação de serviços para realização
de cálculos judiciais e perícia técnica contábil, com atuação em processos judiciais em que o
Município configure como parte, no polo ativo ou passivo, ou em âmbito extrajudicial. A sessão
virtual do Pregão Eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.br as 14:00 horas
do dia 27 de março de 2025.

REGÊNCIA: Leis nº 14.133/2021 e suas alterações. INFORMAÇÕES pelos fones n° (51) 3687 3505
/ 3507 / 3509 / 3510, ramais 3505, 3507 e 3692, ou pelo e-mail licitacoes@arroiodosal.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025

OPrefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento noArtigo 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICAa
Inexigibilidade de Licitação nº 014/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos
autos do expediente em epígrafe. REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e
Cultura. OBJETO: Contratação do Baile do Grupo Julian e Juliano & Só Vanerão para o
evento 45º Rodeio Nacional de Campo Bom, no dia 08 demarço de 2025. FORNECEDOR:
JJSV EVENTOS LTDA, CNPJ 35.442.895/0001-07. VALORTOTAL:R$ 36.0000,00 (trinta
e seis mil reais). Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 07 de março de 2025. Giovani
Batista Feltes, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se
aberto o seguinte processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025 – OBJETO:
Aquisição, garantia e assistência técnica de equipamentos de informática para atender as
necessidades da Secretaria Municipal da Saúde deste Município.DATADEABERTURA:
20 demarço de 2025, às 09 horas.MODALIDADE: Pregão Eletrônico. Tipo: Menor Preço.
OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado. rs.gov.br/, demais informações
pelo fone (54) 3293 5604, com Marilene, Maiara, Maicon ou Gustavo.

Antônio Prado/RS, 10 de março de 2025.

ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal
13º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA

Pregão Eletrônico SRP 90005/2025
O 13º Grupo de Artilharia de Campanha torna público que realizará abertura de
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, para registro de preços visando
à eventual contratação de aquisição de material de expediente, de acordo com a
legislação em vigor, cujo edital está à disposição dos interessados a partir do dia
10/03/2025 no site: “https://www.gov.br/compras/pt-br”
EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO SRP 90005/2025
UASG: 160366
OBJETO: Contratação de aquisição de material de expediente
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 20/03/2025, às 08 horas
LOCAL DAABERTURA: https://www.gov.br/compras/pt-br

LUIS RIELE MIRANDA GUIMARÃES – Ten Cel
Ordenador de Despesas do 13º GAC

AVISO DE LICITAÇÃO- RETIFICAÇÃO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

MUNICÍPIOS

Erechim define
calendário para
concessão de serviços
de água e esgoto

A prefeitura de Erechim retomou
a pauta da concessão de sanea-
mento para a iniciativa privada no
município, que envolve os serviços
públicos de abastecimento de água e
esgotamento sanitário  Com estudos
técnicos realizados pela Fundação
para Pesquisa e Desenvolvimento
da Administração, Contabilidade e
Economia (FUNDACE), além das
tratativas integradas do Governo
Municipal, foram definidos prazos
para encontrar a empresa que irá
assumir os serviços

A partir desta segunda-feira (10),
durante um mês, estará aberta uma
consulta pública ao Plano Municipal
de Saneamento Básico. Já no dia
9 de abril, ocorrerá uma audiência
pública para tratar sobre o tema.
Estima-se que a licitação ocorra no
final do mês de agosto.

Conforme explica o prefeito Pau-
lo Polis, o assunto da concessão dos
serviços públicos de abastecimento
de água e esgotamento sanitário do
município é primordial para resolver
os problemas com o abastecimento
de água e iniciar o tratamento de
esgoto no município. “Essa é uma
pauta de sustentabilidade, uma pauta
de futuro. A Corsan/Aegea está aí há
anos e não fez o que tinha que ser
feito. Por isso, puxamos essa respon-
sabilidade para nós e faremos sim,
as melhorias que precisam ser feitas
para os moradores dos bairros mais
distantes não terem mais problemas
de abastecimento, sem falar no tra-
tamento do esgoto, que precisa ser
iniciado de forma urgente”, destaca.

TRÂNSITO

Ponte de ferro no
Vale do Sinos recebe
restrição de tráfego

A Ponte de Ferro, localizada na
divisa entre São José do Hortên-
cio e Presidente Lucena, recebeu
restritores de passagem para veí-
culos pesados no fim de semana. A
intervenção incluiu a instalação de
estruturas metálicas e sinalização.

Com a instalação das goleiras, a
altura máxima permitida para veícu-
los será de 2,95 metros. Caminhões
e demais veículos acima desse
limite deverão utilizar rotas alter-
nativas pelas rodovias das regiões
de Linha Nova, Picada Café e São
Sebastião do Caí. A recomendação
é que motoristas acima do permitido
evitem as pontes de Campestre, na
divisa com 14 Colônias em Lin-
dolfo Collor, e Capela do Rosário,
na divisa com Linha Nova Baixa
em Presidente Lucena, devido à
baixa capacidade de peso dessas
estruturas.